BNDES

000007

Classificação: Documento Ostensivo
Unidade gastam: GP/BODES

Ofício Resp. CPI -- BNDES 001/2017 ES GP

Rio de Janeiro. 21 de agosto de 201 7.

A Sua Excelência
O Senhor Senador DAVA ALCOLUMBRE
Presidente da CPI - BNDES
Senado Federal
Praça dos Três Poderes, Ed. Anexo 11. Sala 15 - Subsolo
70160-900 Brasília--DF ' ' ' - --

Ref: Resposta ao Ofício n' 004/2017 - CPIBNDES

Senhor Senador Federal Dava Alcolumbre,

Em atenção ao Ofício no 004/2017 -- CPIBNDES, de 17/08/2017. pelo
qual V. Exa. encaminha o Requerimento Ro 02/2017, de autoria do Senador

Federal Roberta Rocha, solicito. respeitosamente. a substituição do nome do
representante do BNDES nele mencionado. pela empregada Vânia Mana da
Costa Borgerth, cujo currículo segue anexo. O empregado do BNDES

originariamente convidado não poderá comparecer à audiência em questão.
em função de compromissos já assumidos.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que
se fizerem necessários.

Respeitosamente.

Classificação: Documenta Ostensivo

H BJ\IDEIA' Unidade gestora: GP/BNDES

ÕES GP 2/2

ANEXO

Currículo
Vania Marca da Costa Borgerth, é a Superintendente de Controladoria

do BNDES, além de responsável pela promoção das normas intemacíonais de
contabilidade e auditoria e do Relatório Global Integrado tanto no Brasil quando

no exterior. Possui MBA em Finanças pelo IBMEC-RJ e certificação

internacional em IFRS pela ACCA (Association of Certified Chartered

Accountants). É Mestre em Administração pelo IBMEC-RJ, especialista em

Contabilidade pela FGV-RJ e professora dos cursos de pós-graduação da
FUCAPE Business School e do IAG da PUC-RJ.

É membro do Conselho de Vogais. da Comissão Técnica de Apoio ao

CPC (Comité de Pronunciamentos Contábeis) e da Comissão Técnica da

ANEFAC (Associação Nacional dos Executivos de Finanças, Administração e

Contabilidade). além de integrar a Delegação Brasileira na Comissão dos

Especialistas Mundiais em Contabilidade (ISAR) junto à ONU.

Representante do BNDES no Advisow Council da IFRS Foundation. no

lIRC (International Integrated Report Council) e no Consultative and Advisory

Group do IAASB e IESBA - órgão intemacional de nomias de auditoria e de
ética contábil.

De 2004 a setembro/2011 ocupou o cargo de Contadora-Chefe do

BNDES, onde também respondia pelas Relações com Investidores e pelo

processo de convergência aos padrões internacionais de contabilidade (IFRS).

Até junho de 2016, atuou como assessora da presidência do BNDES para
questões de transparência de mercado.

É autora do livro "SOX: entendendo a Leí Sarbanes-Oxley' publicado

pela Editora Thomson Leaming em 2006.